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استفاده مسکو از مسیر تهران و پکن
برای دور زدن تحریم های آمریکا

پایگاه خبری هیل در گزارشی درباره میزان تاثیر تحریم های غرب علیه روسیه 
از زمان آغاز جنگ اوکراین نوشت: مسکو به سرعت متوجه شد که برای دور زدن 
این تحریم ها می تواند از متحدان خود و خلاءهای موجود کمک بگیرد اما متقاعد 
کردن ایران و چین برای تغییر سیاست هایشان در تعامل با روسیه برای کاهش 

تاثیر این تحریم ها غیر ممکن است.
پایگاه خبری هیل وابسته به کنگره آمریکا در گزارش خود با تاکید بر اینکه 
» با وجود گذشت یک سال و نیم از جنگ اوکراین تحریم های غرب علیه روسیه 
نتوانسته است اقتصاد این کشور را ویران کند«، خاطر نشان کرد که اگرچه 
این تحریم ها درآمدهای نفت و گاز در بودجه فدرال را کاهش داده و به صنایع 
ضروری روسیه مانند خودروسازی و متالورژی آسیب زده است، اما غرب می تواند 
برای اطمینان از مؤثر بودن اقدامات کنونی خود و افزایش فشار اقتصادی بر 
روسیه برای کاهش توان جنگی اش، کار بیشتری انجام دهد و در نتیجه به 

اوکراین فرصتی  دهد تا با حمایت یک اتحاد غربی پیروز شود.
هیل در ادامه به ارائه چند راهکار برای افزایش فشار بر مسکو پرداخت و 
نوشت: اول، ایالات متحده و متحدانش می توانند فشار خود را بر بخش انرژی 
روسیه افزایش دهند. تحریم کنونی اتحادیه اروپا و سقف قیمتی G۷ بر نفت 
روسیه باعث کاهش درآمد آن شده است که بخش عمده ای از بودجه و 
هزینه های جنگ روسیه را تشکیل می دهد. با این حال، این اقدامات به اندازه 
کافی شدید نبوده است. برای کاهش بیشتر درآمد روسیه، G۷ باید سقف قیمت 
نفت خام روسیه را به زیر سطح فعلی ۶۰ دلار کاهش دهد. برآوردهای غرب نشان 
می دهد که هزینه های تولید نفت روسیه بین ۲۰ تا ۲۵ دلار در هر بشکه است، 
در حالی که روسیه تاکید دارد این رقم ۴۴ دلار است. از این رو، حاشیه سود 

قابل توجهی باقی می ماند.
دوم، غرب باید انگیزه هایی را برای متقاعد کردن کشورهای دیگر برای پیوستن 
به رژیم تحریم ها و افزایش کارایی کنترل های صادراتی ایجاد کند. برخی کشورها 
برای دور زدن تحریم ها به روسیه کمک می کنند. ادامه تجارت روسیه با چین، 
ایران، قزاقستان و ترکیه به این کشور اجازه می دهد تا تجهیزات مورد نیاز برای 
ادامه جنگ را تولید کند. اوکراین به دنبال یافتن اجزای چینی در سلاح های 
روسی است و ایران در اواسط سال ۲۰۲۲ به بزرگترین تامین کننده نظامی 
روسیه تبدیل شد. قزاقستان و ترکیه به روس ها اجازه دادند تا شرکت هایی برای 
واردات پهپاد، تجهیزات میکرو الکترونیک و سایر اقلام محدودی که برای تولید 

سلاح استفاده می شود، تأسیس کنند.
در حالی که متقاعد کردن چین و ایران برای تغییر سیاست هایشان بعید 
است، ایالات متحده و متحدانش نفوذ بیشتری بر ترکیه و قزاقستان دارند. در 
مورد قزاقستان، کشورهای غربی باید در توسعه مسیرهای صادرات نفت جایگزین 
که زیرساخت های روسیه را دور می زند، کمک کنند و در نتیجه سلطه قزاقستان 
در حوزه انرژی را تقویت کنند. افزایش مشارکت ها در زمینه انرژی به نفع هر 
دو طرف است: اتحادیه اروپا منابع انرژی خود را متنوع می کند و قزاقستان نیز 

وابستگی خود را به زیرساخت های نفتی روسیه کاهش می دهد.
سوم، ایالات متحده و شرکای آن می توانند اقدامات بیشتری را برای هدف قرار 
دادن آن دسته از شهروندان ثروتمند روسیه که روابط نزدیکی با دولت دارند به 
کار گیرند. ابزارهای تحریمی موثر باید افراد بیشتری را هدف قرار دهند تا همه 
اعضای خانواده و مدیران ثروتمندی را که با شستشو و هدایت سرمایه هایشان 
به کسانی که در اجتناب از تحریم ها کمک می کنند، در بر گیرد. این احتمالاً 
مستلزم تعقیب افرادی است که در کشورهای غربی زندگی می کنند و در قوانین 

مالی ماهر هستند، بنابراین تحریم آنها می تواند پیچیده و پرهزینه باشد.
این پایگاه خبری افزود: غرب باید بر منتقل کردن انتظارات واقع بینانه از 
تحریم ها تمرکز کند. اهدافی که سیاستمداران غربی در آغاز جنگ بیان کردند، 
امیدهایی را برای تأثیرات سریع و چشمگیر بر اقتصاد روسیه ایجاد کرد. اما این 
اهداف با اهداف واقعی تعیین شده توسط سیاستگذاران اجرای تحریم ها مطابقت 
نداشت. با طرح اهداف واقع بینانه، سیاستمداران انتظارات عمومی را کاهش 
می دهند. تحریم ها به روسیه آسیب زد، اما آن را ویران نکرد. پس از شوک اولیه، 
روسیه آموخته است که تحریم ها را از طریق شرکای خود و خلاءهای موجود 
دور بزند. با این حال، تحریم ها در کاهش ارزش روبل، محدود کردن درآمدهای 
نفتی روسیه و جلوگیری از سرازیر شدن برخی سلاح ها به روسیه که می تواند 
علیه اوکراین استفاده شود، موفق بوده است. بازیگران بین المللی باید تحریم ها را 
بهبود بخشند و آنها را بخشی از یک رویکرد جامع و همه جانبه ببینند که شامل 

کمک های نظامی، کمک های بشردوستانه و حمایت سیاسی می شود.

ویژه

جزئیات پروژه خط ریلی ایران و عراق
مدیرکل راه آهن عراق جزئیات پروژه خط ریلی شلمچه به بصره را اعلام کرد.

به گزارش ایسنا به نقل از پایگاه خبری»جریده«، یونس الکعبی، مدیرکل 
راه آهن عراق درخصوص پروژه اتصال ریلی شلمچه به بصره گفت که توافق 
درخصوص این پروژه محرمانه و سری نبود بلکه با سفر رسمی وزیر حمل و نقل 
عراق به ایران انجام شد و این پروژه بخشی از برنامه سرمایه گذاری راهبردی 
بودجه ۲۰۲۳ است. وی گفت که ایران متعهد شد که مسیری به طول ۱۶ 
کیلومتر را مین زدایی کند و هزینه های رفع موانع در این مسیر را بدهد که تقریبا 
۵ میلیون دلار است. الکعبی گفت که پروژه خط راه آهن در زمینی کاملا عراقی 
انجام خواهد شد و آنچه در تفاهمنامه آمده است اتصال خط ریلی بین شلمچه 
و بصره تنها برای انتقال مسافران است که سالیانه به بیش از ۳ میلیون مسافر 

خدمات می دهد.
مدیرکل راه آهن عراق گفت که در این پروژه از ریل های قدیمی استفاده 

می شود و از ریل های جدید پروژه »جاده توسعه« استفاده نخواهد شد.
وی گفت که ریل های جاده توسعه شبکه جدیدی است که به کشورهای 
همجوار به جز ترکیه مرتبط نیست. الکعبی گفت که دشوارترین بخش پروژه 

ریلی ایران و عراق پلی است که باید بر روی شط العرب نصب شود.
وی همچنین گفت که برای انجام این پروژه چهار و نیم کیلومتر مربع از 

زمین های کشاورزی به مالکیت شرکت راه آهن عراق در می آید.
به گزارش ایسنا، »حازم الخالدی«، مشاور نخست وزیر عراق در امور راهبردی و 
اجرای برنامه های دولت، عصر شنبه با مهدی صفری، معاون دیپلماسی اقتصادی 
وزارت امور خارجه در محل این وزارتخانه دیدار و گفت وگو کرد.  در این دیدار 
با بررسی جزئیات همکاری های اقتصادی دو کشور بر تسریع در اجرای پروژه 
راه آهن شلمچه _ بصره، شهرک های اقتصادی مشترک و پروژه اتوبان جاده 
خسروی به خانقین تاکید شد. حازم الخالدی در این دیدار با اشاره به دستورات 
قاطع نخست وزیر عراق برای حل مشکلات و موانع بر سر اجرای پروژه های مذکور 
از تشکیل کمیته های سه گانه با حضور دستگاه های ذیربط در عراق برای تسریع 
در تکمیل این طرح ها خبر داد. مهدی صفری، معاون دیپلماسی اقتصادی وزارت 
امور خارجه نیز با اشاره به اهمیت روابط راهبردی جمهوری اسلامی ایران و عراق 
و تبیین سیاست همسایگی دولت سیزدهم بر آمادگی کشورمان برای تقویت 

بیش از پیش مناسبات تجاری و اقتصادی دو کشور تاکید کرد.

تمجید امیرعبداللهیان از توسعه همکاری ها با سریلانکا
گروه دیپلماسی: »حسین امیرعبداللهیان« وزیرامورخارجه ایران درباره 
دیدار با همتای سریلانکایی در فضای مجازی نوشت: میزبان آقای علی صبری 
وزیر امور خارجه سریلانکا بودم. در زمینه  صدور خدمات فنی و مهندسی، 
همکاری پزشکی، گردشگری، علم و فناوری  نوین و افزایش سطح تبادلات 
تجاری توافق کردیم.وی همچنین اظهار داشت: همکاری ایران و سریلانکا در 

سازمان های بین  المللی نیرومند خواهد شد.
وزیر امور خارجه اضافه کرد: در توسعه  روابط با کشورهای آسیایی 

محدودیتی وجود ندارد.

سابقه سیاه آمریکا در استفاده از بمب اتم
گروه دیپلماسی: »ناصر کنعانی« سخنگوی وزارت امور خارجه ایران 
در سالگرد بمباران اتمی هیروشیما توسط نیروهای نظامی آمریکا در صفحه 
شخصی خود در فضای مجازی نوشت: ایالات متحده آمریکا تنها دولت با 
سابقه تاریک استفاده از سلاح های هسته ای به عنوان سلاح کشتار جمعی و 

کمک به یک رژیم نامشروع با بزرگترین زرادخانه هسته ای است.
وی همچنین نوشت: آیا شایسته است که آمریکا پرچمدار ممنوعیت 

استفاده از سلاح هسته ای باشد!؟
کنعانی تصریح کرد: ادعاهای این کشور درباره برنامه هسته ای ایران تکرار 

عمدی یک دروغ بزرگ است.

اکونومیک

کوتاه از دیپلماسی

»پاول گوبل« در اندیشکده »جیمز تاون« 
می نویسد که اهمیت روزافزون ایران برای 
جمهوری فدرال روسیه و دگرش در قدرت 
نسبی بین دو کشور، در یک زنجیره بگومگوی 
قابل توجه میان تهران و مسکو برجسته شده 
است. دوازدهم ژوئیه، مسکو پای یک بیانیه 
کشورهای عربی خلیج فارس امضا گذاشت 
که در آن اعلام شده بود اختلاف امارات با 
تهران درباره جزایر تنگه هرمز باید از طریق 

مذاکرات یا ارجاع به محاکم بین  المللی حل 
و فصل شود. روز بعد، تهران موضع روسیه 
را محکوم کرد و سفیر روسیه در تهران را 
به دلیل اقدامات مسکو فراخواند و خواهان 

توضیح مسکو در این زمینه شد. 
وزارت امور خارجه ایران گفت: »سه جزیره 
برای همیشه متعلق به ایران است و صدور 
چنین بیانیه هایی با روابط دوستانه ایران با 
همسایگانش در تناقض است«، موضعی که 

بلافاصله توسط دیگر مقامات و تحلیلگران 
ایرانی هم تکرار شد.

دو روز پس از آن، در تاریخ ۱۴ ژوئیه، 
نماینده ویژه کرملین برای خاورمیانه، 
میخائیل بوگدانوف، به سفیر ایران در مسکو 
گفت که روسیه به حمایت بی قید و شرط از 
یکپارچگی سرزمینی ایران ادامه می دهد. با 
این حال، در تاریخ ۱۷ ژوئیه، تهران واکنش 
نشان داد و گفت که این سخنان کافی نیست. 

روز بعد، در تاریخ ۱8 ژوئیه، وزیر امور خارجه 
روسیه، سرگئی لاوروف، با همتای ایرانی خود، 
حسین امیرعبداللهیان، تماس گرفت و گفت 
که مسکو درباره یکپارچگی سرزمینی ایران، 
از جمله احتمالاً کنترل سه جزیره کوچک در 
تنگه هرمز، »هیچ تردیدی« ندارد با این حال، 
هنوز نشانه هایی وجود دارد که این رسوایی 
پایان نیافته، زیرا تهران از مسکو خواسته  است 
که موضع گیری اش بر سر جزایر ایران را 

جبران کند.
شدت ناخرسندی ایرانیان از بیانیه مسکو 
در تفاسیر روزنامه های تهران بازتاب یافت که 
عنوان کرده اند روابط با مسکو می تواند آسیب 
ببیند چرا که طرف روسی از مهمترین »خط 
قرمز« ایران عبور کرده است. این واکنش 
شدید همچنین در اظهارات مقامات ایرانی 
بازتاب یافت که ایران تمامیت اراضی اوکراین 
و سایر کشورها را به رسمیت می شناسد، 
موضعی که صراحتا به اشغال کریمه توسط 
روسیه و تلاش های این کشور برای تغییر 
مرزها با همسایه اش با توسل به روش های 
نظامی تعریض دارد. برخی از ایرانی ها حتی 
گفتند که اگر مسکو از حمایتش از گفت 
وگو درباره سرزمین هایی که ایران جزوی از 
قلمروی خود می داند، عقب نکشد، دوستی 
و همکاری تهران با روسیه به پایان خواهد 

رسید.
سه عنصر مهم در این بحران دیپلماتیک 
هست که به ویژه نیازمند توجه است. نخست 
اینکه، مسکو از هر جهت می دانست که اگر 
از ایده مذاکرات درباره جزایری که مورد 
ادعای ایران است، حمایت کند، با مشکلاتی 
روبه رو می شود مشابه آنچه چینی ها اخیرا با 
اقدامی مشابه با آن روبه رو شدند. علاوه بر 
این، مقامات روسیه باید آگاه باشند که چنین 
اقدامی الزاما، موقعیت مسکو درباره کریمه و 
همچنین ارتباطات روزافزون آن با تهران را 
تحت تاثیر قرار می دهد )نزاویسیمایا گازتا، 
۱۲ ژوئیه(. به واقع کارشناسان در مسکو 
درباره این ریسک ها به کرملین هشدار داده 
بودند. یکی از این کارشناسان، خانم کارینه 
گِوورگیان Karine Gevorgyan بود که 
صراحتا گفت آنچه روسیه ظاهرا با تمایل به 
زیر سوال بردن تمامیت اراضی ایران انجام 
داد، چیزی »بیش از یک جرم بلکه یک خطا 
بود«. او افزود که اکنون احتمالاً تهران موضع 
خود را درباره کریمه و دیگر مسائل سخت تر 
خواهد کرد، چیزی که احتمالا دولت روسیه 

خواهان آن نیست.
دوم، سیر این بگومگوها نشان می دهد که 
نه تنها در تصمیم گیری های سیاست خارجی 
روسیه مشکلات جدی وجود دارد بلکه 
سرعتی که کرملین علناً پا پس کشید، نشان 
می دهد که مسکو به وضوح احساس می کند 
که نیازش به ایران، بیش از نیازی است که 

ایران به روسیه دارد.
این نوعی وارونگی در وضعیتی است که 
بسیاری تصور می کردند که پیشران روابط 
دوجانبه است، یعنی شرایطی که احتمالا ایران 
از اکنون به بعد ازآن بهره برداری می کند و 
خواهان حمایت روسیه از مواضعش می شود 
بی آنکه لزوما خود را مجبور به حمایت از همه 
اقدامات مسکو بداند، بویژه در زمینه جنگ 

اوکراین.
در واقع تحلیلگران روسی حتی می گویند 
که چه بسا تهران آماده محکوم کردن 

اقدامات نظامی روسیه در اوکراین باشد که 
یک وارونگی واقعی اقبال برای روسیه است 

)نزاویسیمایا گازتا، ۱۲ ژوئیه(.
سوم، شدت واکنش ایران و آمادگی 
مسکو برای عقب نشینی نیز نشان می دهد 
که هنگامی که تهران »علاقه خود به توسعه 
روابط با روسیه را از دست بدهد«، احتمالاً 
چیزی در آینده تغییر خواهد کرد، حال یا به 
دلیل انزوای روزافزون روسیه به خاطر جنگش 
علیه اوکراین، یا به دلیل خطاکاری های مسکو، 
همانند آنچه اخیرا انجام داد که باعث می شود 
ایران به دنبال متحدان جایگزین برآید. در 
حال حاضر، احتمال اینگونه تحولات کمرنگ 
به نظر می رسد اما اگر روسیه در آینده در 
ارتباط با ایران، بازهم به دیپلماسی بی تدبیر 
رو آورد، آنگاه این احتمال تقریبا قطعی خواهد 
شد که تهران دریابد که نمی تواند به روس ها 
اعتماد کند و بهتر است به دیگر کشورها رو 
آورد. )نزاویسیمایا گازتا، ۱۲ ژوئیه(. در حالی 
که برخی از کارشناسان روس این خطر 
را کمرنگ جلوه می دهند، دیگرانی مانند 
گئوورگیان اذعان دارند که این، مسئله ای 

است که مسکو نمی تواند نادیده بگیرد.
سرعتی که لاوروف و وزارت امور خارجه 
روسیه عمل کردند تا اشتباه نمایندگانشان 
درباره این سه جزیره کوچک را اصلاح 
کنند – جزایری که برای ایرانیان هم از 
حیث نمادین و هم از جهت نظامی اهمیت 
دارد و نماد قدرت کشورشان است – نشان 
می دهد که رهبری ارشد روسیه نگران است 
که هر آسیبی به نفوذش در تهران می تواند 
برای دستاوردهای اخیرش هزینه ساز شود، 
از جمله تصمیم ایران به پیوستن به سازمان 
همکاری های شانگهای، حمایتش از موضع 
مسکو در دریای خزر و تمایلش به ارسال 
تسلیحات به روسیه برای جنگ علیه اوکراین.

همچنین، علاوه  بر پیامدهای جغرافیایی 
– اقتصادی و ژئوپلیتیکی برای همکاری ایران 
و روسیه یا هر گونه خللی در این همکاری، 
یک نتیجه محتمل دیگر هم در شرایط 
جاری بویژه ذهن ولادیمیر پوتین، رئیس 
جمهوری روسیه را مشغول می دارد. ایران با 
احتیاط و برنامه ریزی دقیق، نفوذ خود را در 
مناطق مسلمان نشین جمهوری فدرال روسیه 
افزایش داده  و پوتین نگران است که تلاش 
برُنده تر ایران در این مناطق ممکن است 
روابط تهران با کرملین را به خطر اندازد. اگر 
رابطه تهران – مسکو گسسته شود یا حتی اگر 
تهران بخواهد پیامی به مسکو درباره هزینه  
این پیامدها بدهد، آنگاه احتمالاً ایران سطح 
تلاش خود را در این زمینه افزایش می دهد 
که نتایجی غیرقابل پیش بینی برای ثبات 
داخلی روسیه و حتی یکپارچگی سرزمینی 

آن به همراه دارد.
احتمالاً مسکو این جنبه ها را هم در ذهن 
دارد و به همین دلیل است که لاوروف به 
چنین سرعتی عمل کرد. اما اینکه آیا حرف 
و سخن روس ها در این زمینه وافی است یا نه، 

یک سوال باز خواهد ماند.
تهران اکنون آشکارا دید که روس ها 
هر گاه منافع دیگری مطرح باشد، چگونه 
رفتار می کنند، پس احتمالا تمایلی ندارد 
که اطمینان  بخشی های سطحی را بپذیرد. 
بنابراین، کرملین ممکن است دریابد که پل 
ارتباطی اش با اقیانوس های جهان به همان 

اندازه  ی پل کریمه آسیب پذیر است.

اندیشکده »جیمز تاون« آخرین وضعیت روابط ایران و روسیه را بررسی کرد

پیام تلخ تهران به مسکو

الخلیج بررسی کرد 

پشت پرده نگاه شورای  همکاری خلیج فارس به کرملین

»محمد خلیفه« در الخلیج می نویسد که 
سیاست خارجی کشورهای شورای هماهنگی 
خلیج فارس روی ضرورت آغاز گفت وگوی 
راهبردی با جمهوری روسیه توافق دارد. این 
گفت وگو در حقیقت برای هر دو طرف به ویژه 
درباره امنیت منطقه خلیج فارس و نیز روسیه 
ضروری است. در این راستا مسائلی فراملی مانند 
انرژی و امنیت به معنای کلی آن وجود دارد و 

این مسائل و مسائل دیگر نیازمند تفاهم جمعی 
دارد.

چندی پیش ششمین گفت وگوی راهبردی 
دو طرف در مسکو پایتخت روسیه با حضور 
وزرای امور خارجه شورای همکاری خلیج 
فارس و وزیر امور خارجه روسیه برگزار شد و 
دو طرف درخصوص راه های حمایت و تقویت 
همکاری های مشترک بحث و گفت وگو کردند. 

بی تردید تشکیل این نشست در حال حاضر 
معانی ویژه ای دارد؛ زیرا در بحبوحه درگیری 
نظامی جاری میان روسیه و اوکراین و تشدید 
مواضع متشنج میان روسیه و کشورهای غربی 
و همچنین در سایه شکل گیری دنیای جدیدی 
از سوی کشورهای گروه »بریکس« و سایر 
کشورهایی رخ داد که به دنبال استقلال کامل 
در تصمیم گیری سیاسی و اقتصادی خود هستند 
به گونه ای که به افول سیطره غرب بر جهان 
منجر شود. با این وجود شرایط تاریخی کنونی 
تأیید می کند که آینده جهان با آنچه در گذشته 
بوده متفاوت خواهد بود؛ چرا که پس از امروز 
دیگر جایی برای سیطره یک قطب وجود ندارد 
بلکه جهان چند قطبی وجود خواهد داشت و این 
مسئله با چشم اندازها و تلاش های کشورهای 
شورای همکاری خلیج فارس در راستای 

گشودن کانال های ارتباطی متعدد و متنوع و 
برقراری روابط همکاری چندجانبه به گونه ای 
که تضمین کننده دستیابی به ثبات دائمی 
برای آنها در آینده باشد، همخوانی دارد. در 
چارچوب کشمکش روسیه و اوکراین کشورهای 
شورای همکاری می توانند نقش میانجی را برای 
دستیابی به صلحی ایفا کنند که دو طرف را 
خشنود می کند. به نظر می رسد مرحله آتی مملو 
از تحولات است به ویژه از آنجایی که جنگ 
در اوکراین به بن بست رسیده و این درگیری 
بیش از هر زمان دیگری به حل و فصل نزدیک 
شده است. چه بسا امسال پایان نیابد مگر اینکه 
آمریکا تلاش کند در نزدیک ترین زمان ممکن 
به آن پایان دهد از ترس این که ادامه آن باعث 
بی ثباتی در جهان شود؛ چرا که برخی کشورها 
خواستار پیوستن اوکراین به ناتو هستند و به 

این ترتیب درگیری میان روسیه و این ائتلاف 
شعله ور خواهد شد و این مسئله چه بسا چین 
را به بهره برداری از درگیر بودن آمریکا در این 
مسئله سوق دهد تا به مسئله تایوان فیصله دهد. 
همکاری کشورهای حاشیه خلیج فارس و روسیه 
به ویژه در این فضای ملتهب ممکن است شاهد 
جهش های بزرگ به ویژه در زمینه مفهوم امنیت 
چندجانبه باشد؛ زیرا روسیه بازیگر بین  المللی 
مهمی است که به دنبال سیطره بر دیگر کشورها 
نیست بلکه به دنبال شرکای واقعی بین المللی 
است. این مسئله از زمان فروپاشی شوروی در 
سیاست خارجی  این کشور نمود یافته است. به 
این ترتیب روسیه یک شریک قابل اعتماد برای 
کشورهای شورای همکاری خلیج فارس است 
همانطور که این کشورها در کنار هم شریک 

قابل اعتمادی برای روسیه هستند.

در یک  ماه اخیر فعالیت پایگاه های آمریکا 
و نیروهای تحت حمایت سنتکام در دو منطقه 
خلیج فارس و سوریه به شکل مشکوکی افزایش 
یافته است. در سوی مقابل، نیروهای مسلح 
سوریه و گروه های وابسته به محور مقاومت نیز 
با رصد تحرکات نیروهای سه گانه پنتاگون در 
منطقه، اقدام به مقابله به مثل برای ایجاد موازنه 

تهدید در برابر آمریکایی ها کردند. 
برگزاری رزمایش دریایی »اقتدار« نیروی 
دریایی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در دفاع 
از جزایر سه گانه و آماده باش نیروهای مقاومت 
برای مقابله با اقدام احتمالی آمریکا در شرق 
سوریه نشان دهنده افزایش تحرکات در منطقه 

غرب آسیاست.
به گزارش راهبرد معاصر، کارشناسان 
معتقدند، با آب شدن یخ روابط تهران با 
کشورهای عربی از سویی و بازگشت دمشق 
به اتحادیه عرب از سوی دیگر، دولت بایدن 
قصد دارد در اقدامی واکنشی بار دیگر پروژه 
»امنیتی سازی« محیط غرب آسیا و معرفی 
ایران به عنوان تهدید شماره یک را در دستور 

کار قرار دهد.  
تحرکات آمریکا در شرق فرات با ادعای 
همکاری نیروهای روس و ایرانی برای اخراج 
نیروهای خارجی از سوریه شدت گرفته است. 
به گزارش واشنگتن اگزمینر، یک مقام وابسته 
به وزارت دفاع آمریکا مدعی شد، هواپیماهای 
روسی اقدام به پرواز غیر حرفه ای در کنار پهپاد 

MQ-9 کرد. همچنین این منبع آمریکایی از 
رصد پایگاه التنف به وسیله هواپیماهای روسی 

خبر داد. 
واشنگتن معتقد است افزایش تحرکات 
نیروهای روسی در سوریه ارتباط مستقیمی با 
افزایش حضور شناورهای ایرانی و رصد ناوها 
و جنگنده های آمریکا در منطقه خلیج فارس 
دارد. همچنین محور مسکو- تهران- دمشق 
در حال برنامه ریزی برای افزایش حملات علیه 
پایگاه های آمریکایی و در نهایت اخراج نیروهای 

این کشور از شرق فرات هستند. 
به همین بهانه آمریکا به نیروهای خود 
در سوریه و شبه نظامیان قسد برای مقابله 
با هرگونه حمله احتمالی اعلام آماده باش 
کرده است. خبرگزاری اسپوتنیک به نقل از 
منابع محلی اعلام کرد، ارتش آمریکا اقدام به 
جابه جایی تجهیزات سنگین نظامی به طرف 

نقاط پیرامونی رود فرات کرده است. 
به گزارش العالم، نیروهای آمریکایی در حال 
انتقال انواع تسلیحات پیشرفته مانند سلاح های 
ضد تانک- سامانه های ارتباطی و تجهیزات 
لجستیک به پایگاه حسکه هستند. ظاهراً 
این کاروان نظامی از مرزهای عراق وارد شهر 

الشدادی واقع در جنوب حسکه شده است. 
در واکنش به اقدامات مشکوک نیروهای 
اشغالگر، برخی تصاویر منتشر شده از سوریه از 
اعزام گسترده نیروهای محور مقاومت و ارتش 
سوریه به استان  دیرالزور برای پیشگیری از 

حمله احتمالی آمریکا به کریدور عراق- سوریه 
حکایت دارد.

در سوی مقابل، معاون مرکز هماهنگی 
روسیه در پایگاه حمیمیم با انتشار بیانیه ای 
از افزایش نقض حریم هوایی سوریه به وسیله 
جنگنده ها و هواپیماهای ترابری آمریکا خبر 
داد. به گزارش »مرکز آشتی روسیه«، ۶ مورد 
نقض حریم هوایی سوریه از سمت جنگنده های 
اف-۱۶، اف- ۳۵ و سه فروند پهپاد در منطقه 

التنف اتفاق افتاده است. 
کارشناسان حوزه امنیت بین الملل معتقدند، 
روسیه در پاسخ به افزایش کمک های نظامی- 
مالی آمریکا )مانند بمب های خوشه ای( 
به دولت ولودیمیر زلنسکی، رئیس جمهور 
اوکراین قصد دارد علاوه بر تقویت سامانه های 
راداری- پدافندی سوریه، با همکاری ایران، 
محور مقاومت و دولت دمشق هزینه حضور 
آمریکایی ها را در شرق فرات افزایش دهد. 
روس ها معتقدند این سیاست می تواند به 
تعدیل سیاست های ناتو در بحران اوکراین 

کمک کند.
دیگر بازیگران مؤثر در این معادله رژیم 
صهیونیستی و ترکیه هستند. در صورت وقوع 
درگیری احتمالی میان مقاومت و نیروهای 
وابسته به آمریکا احتمال شکل گیری اتاق 
مشترک میان واشنگتن و تل آویو افزایش 
خواهد یافت. این همکاری می تواند در قالب 
کمک های اطلاعاتی و پشتیبانی هوایی رژیم 

صهیونیستی از پایگاه ها و نیروهای آمریکایی 
باشد. 

آنکارا اما در وضعیت متفاوتی قرار دارد. 
ترکیه به دلیل حضور غیرقانونی در ۱۰ درصد 
خاک سوریه، داشتن تسلط امنیتی- اقتصادی 
بر مناطق تحت کنترل معارضان، هماهنگی 
امنیتی با روسیه و ایران و تلاش برای حفظ 
سازوکار مذاکرات چهارجانبه مسکو به نظر 
نمی آید تمایلی برای کمک به هیچ یک از 
طرف های منازعه داشته باشند و احتمالاً در 

جایگاه بی طرف قرار خواهد گرفت. 
تابستان سال گذشته رهبر معظم انقلاب 
اسلامی در دیدار با ولادیمیر پوتین، رئیس 
جمهور روسیه با تأکید بر حفظ تمامیت ارضی 
سوریه تصریح کردند، آمریکا باید از زمین های 
حاصل خیز و مناطق نفت خیز شرق فرات 
اخراج شود. در این طرح، معظم له بر مبنای 
راهبرد کلان اخراج آمریکا از منطقه غرب آسیا 
خواستار افزایش هزینه حضور آمریکایی ها 
در سوریه و خلق »ویتنام دوم« برای ماشین 

جنگی پنتاگون است. به عبارت دیگر، ایران به 
عنوان قدرت محوری در معادلات حوزه سوریه 
قصد دارد سناریوی افغانستان و عراق را این بار 
در سوریه برای آمریکا تکرار و هژمون رو به افول 
را به عقیب نشینی از منطقه مجبور کند. البته 
دولت بایدن برای ایجاد موازنه در برابر ایران، 
چین و روسیه قصد دارد بار دیگر در سیاست 
منطقه ای واشنگتن بازنگری کند و نوعی حضور 
هوشمند را در رژیم صهیونیستی، اردن، قطر و 

بحرین ازسر بگیرد. 
با وجود این، روندهای منطقه ای همچون 
توافق پکن، همکاری مسکو- سعودی در اوپک 
پلاس و توسعه روابط اقتصادی چین با شورای 
همکاری خلیج فارس نشان دهنده کم رنگ 
شدن حضور واشنگتن در معادلات راهبردی 
منطقه و ظهور بازیگران جدید در غرب 
آسیاست. در چنین شرایطی تحولات جاری در 
میدان سوریه می تواند نقش سرنوشت سازی در 
آینده حضور نیروهای آمریکایی در این منطقه 

داشته باشد. 

رمزگشایی از تحرکات نظامی مشکوک آمریکا در سوریه

طبق ادعای آمریکایی ها ایران از ارسال موشک های بالستیک و پهباد 
به روسیه تا حدی جلوگیری کرده است. آمریکایی ها مدعی هستند این 

مسئله ناشی از دریافت پیام آن ها توسط ایران است.
اردشیر سنایی، استاد روابط بین الملل درباره پیام های اخیر میان ایران و 
آمریکا به »انتخاب« گفت: پیام های مختلفی در چند هفته ی اخیر بین 
ایران و آمریکا مخابره شده، همینطور سفر های مختلفی نیز انجام شده 
است. از جمله سفر وزیر خارجه عمان به تهران و سایر افراد و کشور هایی 
که به نوعی سعی کردند در چند سال اخیر به ویژه در دوره بایدن واسطه 
شوند تا مشکل ایران و آمریکا حل شود. آن ها همواره تلاش کردند، تنش 

بین دو ایران و آمریکا بر کشور های آن ها تاثیر نگذارد.
وی درباره اجرا تفاهم موقت میان ایران و آمریکا اشاره کرد: دقیقا 
نمی شود مشخص کرد که چه اتفاقی رخ داده است. از مجموع تحولاتی 
که رخ داده و رفت و آمد های دیپلماتیکی که انجام شده است، شاید 
اینطور به نظر برسد که یک توافق نانوشته ای بین ایران و آمریکا شکل 
گرفته که طرفین به نوعی پذیرفته اند که دست از اقدامات تنش آفرین 
جدید بردارند و حداقل شرایط را تا زمان انتتخابات ریاست جمهوری در 

آمریکا به همین صورت ثابت نگه دارند. 
نشانه هایی که در این بین وجود دارد، نشان می دهد امکان صادرات نفت 
ایران بیشتر شده است. مشخص است که خیلی تلاشی برای جلوگیری از 
فروش نفت وجود ندارد. منابع مالی ایران در عراق و عمان نیز به صورت 

غیرمستقیم آزاد شده اند.
این استاد روابط بین الملل سپس درباره نقش عدم صادرات موشک های 
ایران به روسیه بر بهبود روابط با آمریکا اظهارداشت: بحث مهم دیگر 
در مورد تحولات اوکراین است. به نظر می رسد بعد از حرکتی که 

روسیه در بیانیه مشترک با وزرای خارجه عرب انجام داد، از این طرف 
با واکنش هایی مواجه شد. در مقابل این بحث مطرح شد که روس ها 
هواپیما های نظامی سوخو را به ایران ندهد. به نظر می رسد که ایران 
در مناسبات خودش با روسیه مقداری سعی کرده که محتاط تر عمل 
کند. شاید همین بحثی که آمریکایی ها در مورد عدم صادرات موشک از 
سوی ایران مطرح کردند مربوط به همین تیرگی روابط باشد. البته بحث 

پهباد ها هنوز محل تردید است.
سنایی در ادامه افزود: به نظر می رسد اگر اتفاق خاصی رخ ندهد، طرفین 
به یک توافق نانوشته دست پیدا کرده اند و شواهدی نشان می دهد این 

توافق در حال اجراست.
سنایی در پایان درباره بهبود روابط ایران با آمریکا در شرایط تیرگی روابط 
با مسکو گفت: گمان نمی کنم، چون روابط بین ایران و روسیه آنچنان 

متشنج نخواهد شد. 
گاهی دچار فراز و فرود هایی می شود، اما اینکه انتظار داشته باشیم روابط 
دچار تنش شود و آمریکایی ها از آن استفاده کنند و یا حداقل سطح تنش 
را کاهش دهند، مقداری بعید به نظر می رسد. به ویژه با توجه به اینکه 
در مناسبات بین المللی جمهوری اسلامی وزنه سنگین اش به سمت شرق 
است و اینکه بخواهد بنا به دلایلی این مسئله را متعادل کند یا تغییر 
دهد  به سمت غرب چرخش پیدا کند در شرایط فعلی با دولتی که سر 
کار است و حامیان قدرتمندی که از آن حمایت می کنند بعید به نظر 
می رسد این اتفاق بیفتد. روابط ایران و روسیه روابط معمولی خود خواهد 
بود، ممکن است فعلا در شرایط کمرنگ شدن یا سرد شدن روابط باشیم 
که قاعدتا آمریکایی ها باید تلاش کنند از این فرصت استفاده کنند و برای 

کاهش تنش استفاده کنند.

پس لرزه های بیانیه مشترک روسیه و شورای همکاری خلیج فارس ادامه دارد

احتیاط ایران در روابط با روسیه  


